Il documento è costituito da un fascicolo pergameneo (mm 320 x 410), restaurato, di ff. 6, scritti sul recto e verso. Si conserva in buono stato. Sul frontespizio è rappresentato lo stemma imperiale di Carlo V, sotto cui campeggia la seguente iscrizione: «Moranus Principatus u(triusque) i(uris) d(oc)tor expedit». La c. 1r è decorata con miniature a motivi floreali di vari colori. La parola iniziale «Carolus» è scritta in lettere dorate su fondo blu. Anche la parola «Don Petrus» è in lettere dorate su fondo rosso.

/ f. 1^r / CAROLUS quintus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, rex Germaniæ, Ioanna mater et idem Carolus, eius filius, reges Castellæ, Aragonum, utriusque Siciliæ, Hierusalem, Ungariæ, Dalmatiæ, Croatiæ et cetera. DON PETRUS de Toledo⁶ marchio Villæ Franchæ prefatarumque cesaree et catholice maiestatum in hoc regno vicerex locumtenens et capitaneus generalis et cetera, universis et singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Suadet magistra prudentia rerum et temporum conditione pensata de rebus et bonis propriis cum necessitas inminet fidelibus regiis pro expediendi compendio ut rei publicæ succurratur alienare ei consulta deliberatione vendere quo magis salubriter quod intenditur universale perficiatur compendium et saluti rei publicæ ac defensionis fidelium prodicius succurratur. Sane a cesarea et catholica maiestatibus habuimus procuratorium et mandatum tenoris et continentiae subsequentis, videlicet: ...⁷. Occurrentibus itaque prefatis

maiestatibus magnis necessitatibus habendi pecunias pro dicto statu rei publice bono pacis et tuicione regni predicti aliisque variis deinde agendis rebus admodum statum et servitium defensionemque et conservationem fidelium suorum et statum rei publice ac statum et quietem dicti regni concernentibus, tam pro subventionem classis marittime constructe et de novo construende contra incursiones classis et vasorum maritimorum Turcarum gentium christiane fidei inimicarum, quam pro stipendiis diversarum gentium pro causis predictis utiliter necessarioque militantium, ut regna maiestatis sue terra marique tuta secunda quietaque reddantur et regna ipsa in pacis et quietis amenitate regi et gubernari valeant, providit maiestas sua potius ad bona sua recurrere eaque alienare et vendere ut inde pecunias / **f. 3^r** / haberi possit quam eius regnicolas diversis necessitatibus propterea fatigatos importabilis sarcine vexatione gravare. Exposito itaque nobis pro parte universitatis et hominum terre Stili, provincie Calabrie ultra, quemadmodum cognitio secundarum causarum civilium, criminalium et mixtarum quarumcumque inter homines ipsius universitatis spectat et pertinet ad regiam curiam et per officiales regios qui pro tempore constituti et deputati fuerunt in regia provinciali Audientia Calabrie predictae exercitata et administrata fuit, prout ad presens etiam exercetur et administratur et ad effectum ut ipsa cognitio secundarum causarum predictarum remaneat in posse ipsius regie curie et per ipsam teneatur in regio demanio inperpetuum et quod ullo umquam tempore alienari non possit in totum vel in parte ex quavis causa etiam inopinata et urgentissima ac etiam pro bono pacis et pro defensione et tuicione regni huius et aliorum regnorum prefatarum maiestatum cuicumque persone quantumvis benemerite et signanter illustri marchioni Arenarum⁸⁾, nec eius heredibus et successoribus et aliis quibusvis particularibus successoribus in dicta terra quocumque titulo alienationis, et signanter illustri duci Nucerie et eius heredibus et successoribus qui pretendit terram predictam emisse a dicto illustri marchione etiam consentientibus ipsis universitate et hominibus terre Stili et quod prefata universitas et particulares ipsius pro cognitione dictarum secundarum causarum civilium, criminalium et mixtarum quarumcumque possint habere recursum, tam ad dictam regiam Audientiam quam ad magnam curiam Vicarie et ad Sacrum Consilium, ad arbitrium, electionem et voluntatem ipsius universitatis et hominum etiam particularium etiam omisso medio verum quo ad causas civiles a centum ducatis infra non possit haberi recursum, nisi ad regiam provincialem Audientiam et hoc pro maiori comoditate personarum pauperum pro quibus omnibus obtinendis sponte obtulerunt solvere regie curie predictae scutos mille ducentos quinquaginta / **f. 3^v** / octo auri de sole ad rationem duorum scutorum pro quolibet foculario ipsius terre Stili et casalium que reperiuntur in catastu regie camere Summarie foculariorum sexcentorum viginti novem, precedente certificatione magnifici Nicolai Francisci Vitaliani ipsius camere rationalis. Eapropter volentes nos conventionem et tractatum ipsum ducere realiter ad effectum tamquam expedientem, utilem et necessarium imminentibus presertim necessitatibus predictis et ex aliis etiam iustis et rationalibus causis mentem nostram digne moventibus et inducentibus tenore presentium de certa nostra sciencia libera, mera, pura, propria et spontanea voluntate prefatarum maiestatum nomine, cum deliberatione et assistentia regii collateralis consilii penes nos assistentis quatenus opus est omnes iuris et facti sollempnitate suppletentes ac etiam propter premissas rationes et causas huiusmodi privilegii serie iure proprio et inperpetuum motu quidem proprio ac omni modo, via, causa et forma quibus melius, efficacius et validius possumus dictam cognitionem secundarum causarum civilium, criminalium et mixtarum quarumcumque ipsius terre Stili in regio demanio perpetuo assumimus et confirmamus. Ita quod nullo umquam tempore pro quavis causa per regiam curiam alienari possit etiam urgentissima et pro bono pacis et tuicione ac defensione regni huius et aliorum regnorum prefatarum maiestatum cuicumque persone quantumvis benemerite et signanter

illustri marchioni Arenarum et aliis quibusvis successoribus particularibus in dicta terra quocumque titulo alienationis et signanter illustri duci Nucerie et eius heredibus et successoribus qui pretendit terram predictam emisse a dicto marchione etiam consentientibus ipsis universitate et hominibus terre Stili et quod predicta universitas et particulares ipsius pro cognitione secundarum causarum civilium, criminalium et mixtarum quarumcumque possint tam ipsa universitas quam quilibet particulares ipsius terre recursum habere tam ad dictam regiam Audientiam quam ad magnam curiam / **f. 4^r** / Vicarie et ad Sacrum Consilium ad arbitrium, electionem et voluntatem ipsius universitatis et hominum etiam particularium etiam omisso medio, verum quo ad causas civiles a ducatis centum infra non possit haberi recursus nisi ad regiam provincialem Audientiam et hoc pro maiori comoditate personarum pauperum dicte terre Stili, pro pretio quidem et nomine pretii ac convento et finali pagamento venditionis eiusdem scutorum auri mille ducentorum quinquaginta octo solutorum et consignatorum hoc modo videlicet in posse magnifici Ioannis Orificii, olim regentis officium generalis thesaurerie, ducatorum octingentorum sexaginta quinque et tarenorum trium de carlenis sub die nono mensis maii .M^oD^oXXXXI^o. et in posse magnifici militis Alfonsi Sanchez thesaurarii generalis in toto presenti regno ac consilarii collateralis, ducatorum quingentorum et decem et octo et tarenorum quattuor de carlenis sub die .XV. mensis decembris .MDXXXXI^o., de nostri ordine et mandato, de quibus quidem scutis mille ducentis et quinquaginta octo modo et forma predictis solutis dictam cesaream maiestatem et nos tenemus tacitos, contentos et plenarie pagatos et de illis et ipsorum qualitate et quantitate fuisse et esse nobis et dicte regie curie ad plenum et integre satisfactum excepcioni dictorum scutorum mille ducentorum quinquaginta octo ex causa venditionis et conventionis predictae non habitorum, non receptorum presentialiter et manualiter, nec connumerorum in pecunia, ut prefertur, presentis venditionis contractus et privilegii serie de eadem certa nostra sciencia renumpiamus voluntarie et expresse. Ita quod circha hoc nullo umquam tempore dubietas aut difficultas oriri valeat neque resultare possit vel debeat in contrarium lege, iure, constitutione regnique capitulis et aliis quibuscumque in contrarium disponentibus seu adversantibus non obstantibus quoquomodo quas et que atque eorum et earum efficaciam quantum ad predicta auctoritate dominica et plenitudine potestatis, etiam si de eis nominatim et expresse fuisset mentio facienda irritamus ac viribus et efficacia evacuamus, cassantes, irri/ **f. 4^v** /tantes et annullantes de dicta certa nostra sciencia deliberate et consulto de iamdicta dominica potestate omnes et quascumque concessionem, donationes et alienationes forsitan de dictis secundis causis factas vel forte faciendas quocumque modo, causa et forma quibusvis personis quantumvis benemeritis atque dignis et pro quibusvis considerationibus et causis quantumvis urgentibus et necessariis ac favorabilibus et aliis quibuscumque cum quibusvis clausulis etiam derogatoriis et derogatarum derogatoriis quas infringimus totaliter et evacuamus ad effectum presentium et ulterius siquam contradictionem, licteram, concessionem, albaranum, decreta, sententias vel mandatum aut provisionem cuiuscumque tenoris sive contra tenorem presentis nostri privilegii et contractus ac effectum illius emanasse in futurum vel forsitan emanare contingerit illud ex nunc decernimus per importunitatem et oblivionem, inadvertentiam, subceptionem impetratum nulliusque censeatur et existat roboris et efficace valoris vel vigoris tamquam contra mentem regiam et intentionem dicte maiestatis factum, concessum, ordinatum et obtemptum super predictis omnibus ex certa nostra sciencia de iamdicta dominica potestate et cum matura deliberatione regii collateralis consilii interponendo decretum. Investientes proinde dictos universitatem et homines predictae terre Stili tam in genere quam in specie de conventionem, confirmationem et venditionem predictae cognitionis secundarum causarum civilium, criminalium et mixtarum predictarum in regio perpetuo demanio prout ad presens

reperitur, ut supra est expressum, per expeditionem presentium, ut moris est, quam investituram, vim, robur et efficaciam vere, realis et effectualis possessionis et assecutionis ipsius volumus et decernimus obtinere. Promictentes nihilominus^{b)} tenore presentis venditionis, conventionis, contractus et privilegii per prefatas maiestates et ipsarum heredes et successores in dicto regno presentem conventionem et confirmationem ac venditionem secundarum causarum predictarum civilium, criminalium et mixtarum quarumcumque ut supra / **f. 5^f** / factas dicte universitati et hominibus imperpetuum ratas, gratas et firmas habere, tenere et observare ac observari facere per prefatas maiestates ipsarumque heredes et successores et per nos et officiales quoscumque homines alios et personas quascumque cuiuscumque status, gradus et conditionis existant etiam si regali dignitate pollerent et in nullo eis contrafacere, dicere vel venire de iure vel de facto, in iudicio nec extra, directe vel indirecte, palam, publice vel occulte, aut alio quovis quesito colore vel ingenio, quinimmo iamdictam universitatem et homines et quoscumque alios ab eis causam habentes et habituros omni futuro tempore antestare, disbrigare et exalumpniare ac defendi et antestari facere et tueri in iudicio et extra iudicium ordinarie et extraordinarie ab omni et quacumque persona ecclesiastica vel seculari, publica vel privata, de iure vel de facto, pretendente vel allegante, super illis vel altero ipsorum quomodolibet ius habere dictamque universitatem et homines in omnem eventum et casum victores et potiores facere in et super predictis omnibus ut supra concessis et de evictione teneri ab omnibus hominibus et personis cuiuscumque status et conditionis existant collegio et universitate causa pia et favorabili ac privilegiatis quomodocumque et qualitercumque etiam privilegio in corpore iuris clauso in iudicio et extra iudicium tam in causa principali quam in causa appellationis et tam ante litem contestatam quam post et in qualibet parte iudicii et alio modo quocumque, nec non et molestatoribus siqui fuerint non consentire favere vel assistere aut assentire quovismodo sed ipsos compellere et compelli iubere a desistentia novitatis vel molestie aut impedimento et impetitione cuiuslibet vexationis inferende, insuper pro validitate, firmitate, stabilitate, robore et efficacia dicte conventionis, contractus et privilegii prepositis coram nobis sacrosanctis quattuor Dei evangeliiis numquam aliqua causa, ratione sive quovis quesito colore modo aliquo et quomodolibet contravenire vel contradicere nec ab aliquo modo quocumque dicte venditionis, conventionis, contractu / **f. 5^v** / et privilegio et omnibus et singulis in eo contentis obsisti facere sed omnia et singula in eo contenta firmiter et inviolabiliter observare et observari facere pro quibus omnibus observandis obligamus predictas maiestates et dictam regiam curiam prefatarum maiestatum, heredes et successores et bona omnia demanialia ubicumque sita et in quibuscumque consistentia, presentia et futura, habita et habenda. Declarantes etiam et expresse decernentes ex nunc prout ex tunc et econtra quamcumque alienationem factam seu faciendam cuicumque persone quacumque dignitate et auctoritate pollenti ac quantumvis benemerite sub quavis forma serieque verborum cum quibusvis clausulis derogatoriis etiam derogatoriis derogatarum, ut supra dictum est, irritam, nullam et inanem esse ac nullius momenti et efficacie ac si et prout facta non fuisset. Ita quod in iudicio et extra ullo umquam tempore nullam obtineat roboris firmitatem nec aliquam fidem faciat et probationem inducat tamquam si a privata persona facta et concessa extitisset. Et insuper promisimus nos et omnes de collateralis consilio quod prefata cesarea maiestas infra terminum sex mensium a presenti die in antea numerandorum ad maiorem cautelam prefatorum universitatis et hominum dicte terre Stili, presens privilegium et omnia et singula in eo contenta confirmabit et emologabit per privilegium sue maiestatis expediendum in forma valida. Et ut premissa illum quem volumus debitum sortiatur effectum, mandamus illustri magno huius regni camerario eiusque locumtenenti, presidentibus et rationabilibus regie camere Summarie illustrique dicti regni prothonotario, viceprothonotario et deputatis in Sacro Regio

Consilio illustrique dicti regni magistro iusticiario, regenti et iudicibus magne curie Vicarie illustribusque spectabilibus magnificis nobilibus et egregiis viris quibuscumque baronibus titulatis et non titulatis, scribis portionum, thesaurario generali seu predicta officia regentibus, gubernatoribus et auditoribus, capitaneis et assessoribus ac officialibus et personis quibuscumque tam demanialibus quam baronum et signanter predictae provincie / f. 6^r / Calabrie ceterisque aliis ad quos spectabit et presentes pervenerint presentibus et futuris seu eorum locatenentibus et substitutis quatenus forma presentium per eos et unumquemque ipsorum diligenter actenta et inspecta in omnibus et per omnia ad unguem et inviolabiliter predictae universitati et hominibus terre Stili observent observarique faciant per quos decet omni dubio, contradictione et difficultate cessantibus. Et contrarium non faciant pro quanto gratiam prefatarum maiestatum caram habent ac penam ducatorum mille cupiunt evitare. In quorum fidem presens hoc privilegium fieri iussimus in forma libri magno prefatarum cesaree et catholice maiestatum pendenti sigillo munitum. Datum in castro Novo Neapolis die ultimo mensis iulii millesimo quingentesimo quatricesimo secundo.

Don Pedro de Toledo^{c)}.

a) Così B, qui e dopo. b) Così B. c) La sottoscrizione del viceré è autografa.

¹⁾ Cfr. la nota 4 del doc. n. 140.

²⁾ Il reggente Marziale compare in numerosi diplomi e lettere regie datate tra il 1541 ed il 1548 (cfr. *Privilegii et capitoli con altre gratie concesse alla fidelissima città di Napoli et Regno per li serenissimi di casa de Aragona*, p. 146; *Il libro rosso della città di Monopoli*, pp. 316, 318; *Il Libro Rosso dell'università di Trani*, p. 263; INGROSSO, p. 220; *Il libro rosso di Foggia*, pp. 206, 212, 225, 228, 234, 320, 343, 345, 348-349).

³⁾ Avitaia è tassatore della cancelleria tra gli anni 1541 e 1556 (cfr. *Privilegii et capitoli con altre gratie concesse alla fidelissima città di Napoli et Regno per li serenissimi di casa de Aragona*, p. 151; *Il libro rosso di Foggia*, pp. 201, 289, 389, 401, 403, 408, 414, 417, 421, 423-424).

⁴⁾ Bernardino Martirano nato a Cosenza intorno al 1490, fu noto scrittore e uomo politico. Partecipò nel 1527 al sacco di Roma al seguito degli imperiali. Il 2 gennaio 1529 ricevette l'ufficio di doganiere delle saline di Altomonte. Il Martirano continuò a svolgere tale ufficio anche durante il vicereame di Pompeo Colonna, dal momento che il suo stipendio annuo di 300 ducati, in qualità di «secretario del regno», compare in un bilancio relativo al periodo 1° settembre 1530-31 agosto 1531, alla voce del Regio Consiglio Collaterale, organo cruciale dell'amministrazione del Regno, che trattava, congiuntamente con il viceré, tutti gli affari di governo. La presenza del Martirano in questo potente consesso, i cui membri appartenevano di preferenza alla nobiltà (mentre i reggenti costituivano il cosiddetto Collaterale